事務連絡
平成30年11月６日

まぐろ輸入関係業者 各位

水産庁漁業調整課

冷凍まぐろ類を輸入した場合の報告書（いわゆる「様式２」）の
提出方法について（依頼）

平素より、冷凍まぐろ類等の輸入事前確認制度に御理解いただき感謝申し上げます。
冷凍まぐろ類を輸入した場合には、輸入した日から１０日以内に、様式２により農林水産大臣宛てに報告す
ることとなっています。本報告は、水産庁において漁船別に集計し、諸外国との交渉に活用している重要
な情報です。
漁船別の輸入実績の効率的な把握のため、できる限り、以下の提出方法にご協力をお願いします。

１．複数漁船の漁獲物を１つの申請とした場合

様式２は漁船別に作成し、申請の単位で報告をまとめてクリップし、提出してください。

（様式１）

冷凍まぐろ類を輸入しようとする場合の報告書

農 林 水 産 大 臣         殿

 住   所                  TEL
                                            FAX
 報 告 者 名
                                         （署名した場合には押印を省略することができる。）

  担 当 者 名

 報告年月日     年    月    日

以下のとおり報告します。【電子申請場合：電子申請の受付番号           】

１．漁獲した漁船（※通し番号：１ ）

※確認書の申請時に提出した確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する

。

船   名 TUNA NO.１ 前 船 名

船   籍  前 船 籍

漁 業 種 類      □□□超低温冷凍はえ縄     □□□その他のはえ縄（生鮮船等）  □□□まき網

□□□定置網   □□□蓄養   □□□その他(                )

IMO 番 号

建 造 年        年 建造所             (国名      ) 全長（登録長） ｍ（   ｍ）

所有

者

会社名

住所

使用

者

会社名

住所

２．運送

運 送 方 法      □□□漁船 □□□運搬船 □□□コンテナ船 □□□航空機 船 名  航海番号

運行者会社名

陸揚予定港  船荷証券番号

３．輸入予定年月日                          年     月     日

４．輸入後の販売先

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

５．輸入しようとする冷凍まぐろ類の魚種別情報

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．海運貨物取扱業者（いわゆる乙仲）名

受付番号（水産庁が記載）

確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した漁船が複数ある場合、２隻目以降の漁船につ

いては、以下の様式を使用する。

１．漁獲した漁船（※通し番号：   ）

※確認書の申請時に提出した確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する

。

船   名 TUNA NO.2 前 船 名

船   籍  前 船 籍

漁 業 種 類      □□□超低温冷凍はえ縄     □□□その他のはえ縄（生鮮船等）  □□□まき網

□□□定置網   □□□蓄養   □□□その他(                )

IMO 番 号

建 造 年        年 建造所             (国名      ) 全長（登録長） ｍ（   ｍ）

所

有

者

会社名

住 所

使

用

者

会社名

住 所

２．運送 通し番号１の内容に同じであるため、記載を省略する。

運 送 方 法      □漁船 □運搬船 □コンテナ船 □航空機 船 名  航海番号

運行者会社名

陸揚予定港  船荷証券番号

３．輸入予定年月日                          年     月     日

４．輸入後の販売先

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

５．輸入しようとする冷凍まぐろ類の魚種別情報

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

（様式２）

冷凍まぐろ類を輸入した場合の報告書

農 林 水 産 大 臣         殿

  住   所                            TEL
                                                           FAX

  報 告 者 名
                                           （署名した場合には押印を省略することができる。）

    担 当 者 名

  報告年月日     年    月    日

 以下のとおり報告します。

１．確認書の申請時に水産庁が交付した様式１の写しに記載された受付番号

（電子申請の場合は、電子申請の受付番号）

２．輸 入 年 月 日                                  年     月     日

３．様式１による報告年月日                     年     月     日

４．漁獲した漁船（通し番号： １  ）※ 漁船ごとに記載すること。

船名  船籍

５．輸入した冷凍まぐろ類の魚種別情報   ※ 漁船ごとに記載すること。

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．輸入後の販売先

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

７．海運貨物取扱業者（いわゆる乙仲）名

同じ確認書に記載された複数の漁船に係る魚種別情報を報告する場合には、２隻目以降の

漁船については、以下の様式を使用する。

４．漁獲した漁船（通し番号：   ）

 ※ 漁船ごとに記載すること。「通し番号」には、確認書の申請時に提出した確認申

請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する。

船名  船籍

５．輸入した冷凍まぐろ類の魚種別情報 ※ 漁船ごとに記載すること。

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．輸入後の販売先

   ※ 販売先が同じ場合には、「通し番号１の内容に同じ」という記載で良い。

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

Ⅱ　輸入の内訳

漁獲した
商品別数量
（kg）

漁船名 きはだまぐろ

1 TUNA NO.1 20,000

2 TUNA NO.2 10,000

商品別合計数量
（kg） 30,000

番号

① TUNA NO.1の様式１の写し ② TUNA NO.1の様式２

③ TUNA NO.2の様式１の写し ④ TUNA NO.2の様式２

重量が確認
できる書類

（検量証明書、
入庫報告書、

輸入許可通知
書等）

１つの申請に係る報告をまとめてクリップ止めし、水産庁に提出

（申請例）

1

2

２．追加申請を行った場合

当初の申請と追加申請分に係る報告をまとめてクリップし、提出してください。様式２は、当初申請と追加
申請の内容を合わせ、１枚の報告書としてまとめて作成してください。
水産庁への報告時期は、追加申請分を通関した日から１０日以内に提出してください（当初申請分だけ
先に提出する必要はありません）。

様式２の「１．確認書の申請時に水産庁が交付した様式１の写しに記載された受付番号」には、当初申請
と追加申請の番号を記載してください。 また、様式１による報告年月日も当初申請と追加申請それぞれの
報告年月日を記載してください。

検量結果
TUNA NO.1：115,000kg
TUNA NO.2： 15,000kg
TUNA NO.2： 15,000kg

Total：145,000kg

〇当初申請：受付番号００１２３４ 〇追加申請：受付番号００２３４５（申請例）

TUNA NO.1に係る ① 当初申請の様式１の写し ② 追加申請の様式１の写し

当初申請と追加申請分をまとめて水産庁に提出

（様式１）

冷凍まぐろ類を輸入しようとする場合の報告書

農 林 水 産 大 臣         殿

 住   所                  TEL
                                            FAX
 報 告 者 名
                                         （署名した場合には押印を省略することができる。）

  担 当 者 名

 報告年月日     年    月    日

以下のとおり報告します。【電子申請場合：電子申請の受付番号           】

１．漁獲した漁船（※通し番号：１ ）

※確認書の申請時に提出した確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する

。

船   名 TUNA NO.１ 前 船 名

船   籍  前 船 籍

漁 業 種 類      □□□超低温冷凍はえ縄     □□□その他のはえ縄（生鮮船等）  □□□まき網

□□□定置網   □□□蓄養   □□□その他(                )

IMO 番 号

建 造 年        年 建造所             (国名      ) 全長（登録長） ｍ（   ｍ）

所有

者

会社名

住所

使用

者

会社名

住所

２．運送

運 送 方 法      □□□漁船 □□□運搬船 □□□コンテナ船 □□□航空機 船 名  航海番号

運行者会社名

陸揚予定港  船荷証券番号

３．輸入予定年月日                          年     月     日

４．輸入後の販売先

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

５．輸入しようとする冷凍まぐろ類の魚種別情報

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．海運貨物取扱業者（いわゆる乙仲）名

受付番号（水産庁が記載）

（様式１）

冷凍まぐろ類を輸入しようとする場合の報告書

農 林 水 産 大 臣         殿

 住   所                  TEL
                                            FAX
 報 告 者 名
                                         （署名した場合には押印を省略することができる。）

  担 当 者 名

 報告年月日     年    月    日

以下のとおり報告します。【電子申請場合：電子申請の受付番号           】

１．漁獲した漁船（※通し番号：１ ）

※確認書の申請時に提出した確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する

。

船   名 TUNA NO.１ 前 船 名

船   籍  前 船 籍

漁 業 種 類      □□□超低温冷凍はえ縄     □□□その他のはえ縄（生鮮船等）  □□□まき網

□□□定置網   □□□蓄養   □□□その他(                )

IMO 番 号

建 造 年        年 建造所             (国名      ) 全長（登録長） ｍ（   ｍ）

所有

者

会社名

住所

使用

者

会社名

住所

２．運送

運 送 方 法      □□□漁船 □□□運搬船 □□□コンテナ船 □□□航空機 船 名  航海番号

運行者会社名

陸揚予定港  船荷証券番号

３．輸入予定年月日                          年     月     日

４．輸入後の販売先

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

５．輸入しようとする冷凍まぐろ類の魚種別情報

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．海運貨物取扱業者（いわゆる乙仲）名

受付番号（水産庁が記載）

TUNA NO.２に係る ③ 当初申請の様式１の写し
確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した漁船が複数ある場合、２隻目以降の漁船につ

いては、以下の様式を使用する。

１．漁獲した漁船（※通し番号：   ）

※確認書の申請時に提出した確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する

。

船   名  前 船 名

船   籍  前 船 籍

漁 業 種 類      □□□超低温冷凍はえ縄     □□□その他のはえ縄（生鮮船等）  □□□まき網

□□□定置網   □□□蓄養   □□□その他(                )

IMO 番 号

建 造 年        年 建造所             (国名      ) 全長（登録長） ｍ（   ｍ）

所

有

者

会社名

住 所

使

用

者

会社名

住 所

２．運送 通し番号１の内容に同じであるため、記載を省略する。

運 送 方 法      □漁船 □運搬船 □コンテナ船 □航空機 船 名  航海番号

運行者会社名

陸揚予定港  船荷証券番号

３．輸入予定年月日                          年     月     日

４．輸入後の販売先

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

５．輸入しようとする冷凍まぐろ類の魚種別情報

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

Ⅱ　輸入の内訳

漁獲した
商品別数量
（kg）

漁船名
きはだまぐ

ろ

1 TUNA NO.1 100,000

2 TUNA NO.2 20,000

3 TUNA NO.3 10,000

商品別合計数量
（kg） 130,000

番号

Ⅱ　輸入の内訳

漁獲した
商品別数量
（kg）

漁船名
きはだまぐ

ろ

1 TUNA NO.1 15,000

2 TUNA NO.2 -5,000

3 TUNA NO.3 5,000

商品別合計数量
（kg） 15,000

番号

TUNA NO.３に係る ④ 当初申請の様式１の写し ⑤ 追加申請の様式１の写し

確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した漁船が複数ある場合、２隻目以降の漁船につ

いては、以下の様式を使用する。

１．漁獲した漁船（※通し番号：   ）

※確認書の申請時に提出した確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する

。

船   名  前 船 名

船   籍  前 船 籍

漁 業 種 類      □□□超低温冷凍はえ縄     □□□その他のはえ縄（生鮮船等）  □□□まき網

□□□定置網   □□□蓄養   □□□その他(                )

IMO 番 号

建 造 年        年 建造所             (国名      ) 全長（登録長） ｍ（   ｍ）

所

有

者

会社名

住 所

使

用

者

会社名

住 所

２．運送 通し番号１の内容に同じであるため、記載を省略する。

運 送 方 法      □漁船 □運搬船 □コンテナ船 □航空機 船 名  航海番号

運行者会社名

陸揚予定港  船荷証券番号

３．輸入予定年月日                          年     月     日

４．輸入後の販売先

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

５．輸入しようとする冷凍まぐろ類の魚種別情報

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した漁船が複数ある場合、２隻目以降の漁船につ

いては、以下の様式を使用する。

１．漁獲した漁船（※通し番号：   ）

※確認書の申請時に提出した確認申請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する

。

船   名  前 船 名

船   籍  前 船 籍

漁 業 種 類      □□□超低温冷凍はえ縄     □□□その他のはえ縄（生鮮船等）  □□□まき網

□□□定置網   □□□蓄養   □□□その他(                )

IMO 番 号

建 造 年        年 建造所             (国名      ) 全長（登録長） ｍ（   ｍ）

所

有

者

会社名

住 所

使

用

者

会社名

住 所

２．運送 通し番号１の内容に同じであるため、記載を省略する。

運 送 方 法      □漁船 □運搬船 □コンテナ船 □航空機 船 名  航海番号

運行者会社名

陸揚予定港  船荷証券番号

３．輸入予定年月日                          年     月     日

４．輸入後の販売先

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

５．輸入しようとする冷凍まぐろ類の魚種別情報

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

TUNA NO.2

TUNA NO.1 TUNA NO.1

TUNA NO.3 TUNA NO.3

追加申請がないので、
様式１は当初申請のみ

3

（続き）

（様式２）

冷凍まぐろ類を輸入した場合の報告書

農 林 水 産 大 臣         殿

  住   所                            TEL
                                                           FAX

  報 告 者 名
                                           （署名した場合には押印を省略することができる。）

    担 当 者 名

  報告年月日     年    月    日

 以下のとおり報告します。

１．確認書の申請時に水産庁が交付した様式１の写しに記載された受付番号

（電子申請の場合は、電子申請の受付番号）

２．輸 入 年 月 日                                  年     月     日

３．様式１による報告年月日                     年     月     日

４．漁獲した漁船（通し番号： １  ）※ 漁船ごとに記載すること。

船名  船籍

５．輸入した冷凍まぐろ類の魚種別情報   ※ 漁船ごとに記載すること。

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．輸入後の販売先

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

７．海運貨物取扱業者（いわゆる乙仲）名

重量が確認
できる書類

（検量証明書、
入庫報告書、

輸入許可通知
書等）

TUNA NO.１、TUNA NO.２及びTUNA NO.3に係る様式２（当初申請：００１２３４と追加申請：００２３４５
を合わせた数量）

同じ確認書に記載された複数の漁船に係る魚種別情報を報告する場合には、２隻目以降の

漁船については、以下の様式を使用する。

４．漁獲した漁船（通し番号：   ）

 ※ 漁船ごとに記載すること。「通し番号」には、確認書の申請時に提出した確認申

請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する。

船名  船籍

５．輸入した冷凍まぐろ類の魚種別情報 ※ 漁船ごとに記載すること。

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．輸入後の販売先

   ※ 販売先が同じ場合には、「通し番号１の内容に同じ」という記載で良い。

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

同じ確認書に記載された複数の漁船に係る魚種別情報を報告する場合には、２隻目以降の

漁船については、以下の様式を使用する。

４．漁獲した漁船（通し番号：   ）

 ※ 漁船ごとに記載すること。「通し番号」には、確認書の申請時に提出した確認申

請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する。

船名  船籍

５．輸入した冷凍まぐろ類の魚種別情報 ※ 漁船ごとに記載すること。

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．輸入後の販売先

   ※ 販売先が同じ場合には、「通し番号１の内容に同じ」という記載で良い。

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

TUNA NO.1 TUNA NO.2 TUNA NO.3

様式２の記入例と留意点

（様式２）

冷凍まぐろ類を輸入した場合の報告書

農 林 水 産 大 臣         殿

  住   所                            TEL
                                                           FAX

  報 告 者 名
                                           （署名した場合には押印を省略することができる。）

    担 当 者 名

  報告年月日     年    月    日

 以下のとおり報告します。

１．確認書の申請時に水産庁が交付した様式１の写しに記載された受付番号

（電子申請の場合は、電子申請の受付番号）

２．輸 入 年 月 日                                  年     月     日

３．様式１による報告年月日                     年     月     日

４．漁獲した漁船（通し番号： １  ）※ 漁船ごとに記載すること。

船名  船籍

５．輸入した冷凍まぐろ類の魚種別情報   ※ 漁船ごとに記載すること。

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．輸入後の販売先

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

７．海運貨物取扱業者（いわゆる乙仲）名

００１２３４、００２３４５

TUNA NO.1

きはだ GG 115,000 2018/4 PCW Busan,Korea

2018 9                    1
2018                 9                    8

田中商事 03 1111 1111

霞ヶ関１－２－１ 03-3502-8111
03-3502-8112

鮪水産

鮪太郎

2018 9 17

当初申請と追加申請の
受付番号を記入

当初申請と追加申請の
申請日を記入

検量後の重量を記入

（追加申請分も含めた数
量で良い）

（１枚目）

2018 09 15

CHINA

4

同じ確認書に記載された複数の漁船に係る魚種別情報を報告する場合には、２隻目以降の

漁船については、以下の様式を使用する。

４．漁獲した漁船（通し番号：   ）

 ※ 漁船ごとに記載すること。「通し番号」には、確認書の申請時に提出した確認申

請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する。

船名  船籍

５．輸入した冷凍まぐろ類の魚種別情報 ※ 漁船ごとに記載すること。

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．輸入後の販売先

   ※ 販売先が同じ場合には、「通し番号１の内容に同じ」という記載で良い。

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

（２枚目）

追加申請を行った場合、

①当初申請の受付番
号と通し番号、

②追加申請の受付番
号と通し番号
を記入する。

（左記の例の場合は、
追加申請がないので、
当初申請の受付番号
のみ）

００１２３４－２

同じ確認書に記載された複数の漁船に係る魚種別情報を報告する場合には、２隻目以降の

漁船については、以下の様式を使用する。

４．漁獲した漁船（通し番号：   ）

 ※ 漁船ごとに記載すること。「通し番号」には、確認書の申請時に提出した確認申

請書の「Ⅱ 輸入の内訳」に記載した番号を記入する。

船名  船籍

５．輸入した冷凍まぐろ類の魚種別情報 ※ 漁船ごとに記載すること。

魚 種 製品形態 重量(㎏) 漁獲時期 漁獲海域 船積地(港)

６．輸入後の販売先

   ※ 販売先が同じ場合には、「通し番号１の内容に同じ」という記載で良い。

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

                                                    ℡   （   ）

（３枚目）

TUNA NO.2 CHINA

きはだ GG 15,000 2018/4 PCW Busan,Korea

１に同じ

※

※００１２３４－３、００２３４５－３

追加申請を行った場合、

①当初申請の受付番
号と通し番号、

②追加申請の受付番
号と通し番号
を記入する。

枠に記載できない場合
は、下段のスペースに
記載してください。

TUNA NO.3 CHINA

きはだ GG 15,000 2018/4 PCW Busan,Korea

１に同じ

検量後の重量を記入

（追加申請分も含めた数
量で良い）

３．重量が確認できる書類のマーカーについて

重量が確認できる書類（検量証明書、入庫報告書、輸入許可通知書）に、当該報告以外の魚種及び漁
船の重量が記載されている場合には、当該報告に係る重量の記載箇所をマーカーしてください。

入庫報告書

きはだまぐろ GG TUNA NO.1 115,000kg

GG TUNA NO.2     15,000kg

GG TUNA NO.3     15,000kg

GG CHINA NO.1    5,000kg

GG KOREA NO.5  20,000kg

びんなが TUNA NO.1   15,000kg

KOREA NO.15  5,000kg

5

該当する
部分を
マーカー

４．按分している場合

複数の漁船の漁獲物をまとめて検量している場合や、複数の漁船の漁獲物をまとめた入庫報告書や輸
入許可通知書を提出する場合には、漁船別に様式２を作成し、提出してください。また、申請重量等で按
分を行った場合には、漁船名ごとに、魚種・製品形態・数量が分かる計算結果も添付してください（手書き
のメモでも良い。なお、計算間違いがないよう、按分した合計数量が検量結果と一致しているか、また、申
請数量を下回っているか確認をして下さい。）。

ご不明の点等ありましたら、お問い合わせください。
なお、お問い合わせは、可能な限りメールにてお願いします。

【お問い合わせ先】
水産庁資源管理部漁業調整課海洋漁業資源管理班
担当：晝間（ひるま）、吉川、姫野、藤田
TEL：０３－３５０２－８２０４
MAIL：chikage_yoshikawa810@maff.go.jp
naoko_himeno140@maff.go.jp
hiroki_fujita120@maff.go.jp

（按分の記入例）

魚種 製品形態 申請数量 検量結果 按分の計算 按分結果

TUNA NO.1 YF GG 100,000 145,000×100,000/150,000 96,667

TUNA NO.2 YF GG 20,000 145,000×20,000/150,000 19,333

TUNA NO.3 YF GG 30,000 145,000×30,000/150,000 29,000

150,000 145,000 145,000

145,000

mailto:chikage_yoshikawa810@maff.go.jp
mailto:naoko_himeno140@maff.go.jp
mailto:hiroki_fujita120@maff.go.jp